11

pceptū est abs inordinatio timor
is erit veniale. ¶ Ad rationes in
oppositū. ad primā respōdet q̄ ti
mor cōter dictū s̄m suā racōz im
portat vniuersalit̄ fugā. vñ q̄ tum
ad hoc nō in portat racōz malū vel
bonū ⁊ s̄c̄r̄ ē de quibz alia passioe
et iō p̄hs d̄t q̄ passioes nō sunt
laudabiles nec vitupabiles q̄ sc̄z
nec laudant̄ nec vitupant̄ q̄ ira
sc̄at̄ vel timēt. s̄ qui circa hoc aut
ordinate aut inordinate se h̄nt.

¶ Ad secundam respondetur
q̄ mala quibz homo resistere nō po
test et ex quorū sustinētia nichil
boni puenit hōmī racō dicat fug
gienda eē. et iō timor talū nō ē
peccatū. ¶ Ad terciā respōdetur
q̄ nō est ad ppositū. q̄ racō illa
pcedit de timore s̄m qd̄ consistit in
sensibilitate. ¶ Ad quartā respō
detur q̄ glo. illa loq̄tur de timoē
reuocāte hōmīe ab eo qd̄ nō est
de nccitate pcepti s̄ de p̄fediōe cō
filij. talis autē timor nō est pec
catum mortale s̄ q̄ndoz veniale
q̄ndoz aut nō ē peccatū puta cū
aliqs hz racōnabile cāz timoris.

¶ In festo ap̄li petri ē euāgelij
Dixit Ihs simoni petro ⁊ c. Job.
vlamo. Circa qd̄ possunt dispu
tari seq̄ntes questioes. ¶ Primo
vtrū petrus a xp̄o constitutus sit ca
put ecclesie. ¶ Secūdo vtrū pe
trus p̄tate clauū potuit peccā re
mittere. ¶ Tercio vtrū petrus

p̄tate clauū potuit indulgentiaz
largiū debitarū penarū.

Ad primam questionem
sic proceditur et videtur
q̄ petrus constitutus nō
sit caput ecclesie. Primo sic. Hoc
nō potuit petro cōpetere. ergo rē
assumptū p̄bo. caput insunt sen
sum et motū in mēbra. s̄ influere
sensum et motum qui est p̄ grāz
quam dare nō potuit petrus nec
quis q̄ homo inq̄ntuz hō ergo rē

¶ Secūdo vtrū corporis nō ē nisi
vnum caput. sed xp̄s est caput
ecclesie. s̄m illud ad eph. i. ip̄suz
dedit sc̄z d̄ min⁹ p̄tate caput su
per om̄ez ecclesiā. ¶ Tercio sic
Capitis nō videtur eē aliud ca
put sed petri caput erat xp̄s ⁊ o
mū aliorum apostolorū. ḡ ip̄e
petrus nō fuit caput constitutus
a xp̄o. ¶ In oppositū est illud Jo.
q̄ xp̄s ait petro. tu vocaberis ces
phas qd̄ inter̄tatur caput. ce
phali enim grece caput sonat la
tine patet etiā ex p̄senti euange
lio. vbi dicitur. tu es petrus ⁊ su
per hanc rē. et iterum tibi dato
clauis rē. ¶ Respondeo dicen
dum. q̄ christus Iesus ascensu
rus in celum et p̄senciam por
talem abstracturus a nobis ec
clesiā suā durāissimā nolens in
absencia sua desolatam sine gu
bernatore relinquere elegit Pe
trum apostolum qui totus

ecclesie sue caput et gubernator
existeret. Unde beatus Anacle-
tus in .c. sacro sancta .di. xxij. di-
at inter apostolos quedam fuit
discratio potestatis et licet om-
nes apostoli essent petro tamen
a domino commissum est et ipsi
inter se hōpsum voluerunt ut
reliquis omnibus preesset apo-
stolus et cephas. idest caput et pū-
cipū teneret apostolatus et Leo
papa in sermone tercio ordina-
tione sue dicit sic ad ppositū de
toto mundo petrus vnus eligitur
quā et vniuersarū genūm vo-
cacioni et omnibus apostolis cū
disq̄ ecclē principibus prepona-
tur vt quīs in populo dei multi
sunt sacerdotes multiq̄ pastores
omnes tamen proprie regat pe-
trus quos principaliter regit cri-
stus sic ergo in vno scz petro cri-
stus posuit totius ecclē principa-
tum. fecit autem hoc christus p-
pter quatuor. Primo ppter pul-
chritudinē et speciositatē pūcipa-
tus ecclēstici. nam inter omnes
species principatus quā Aristo-
vij. ethi. .i. in politi. Et aust. me-
lius eē dicitur regnum vbi solus
vnus principaliter regit. nulli em̄
dubium esse debet. arguit scūs
Thomas quā regimen ecclē sit
optime ordinatum vt pote p euz
dispositum p quem reges regnāt
et legum cōditores iusta decer-
nūt. optimū autem regimē mul-
titudinis est q̄ regatur per vnū

quod patet ex fine regis si ē pax
Pax enim enim et vnitas subdi-
torū est finis regentis vnitas
autem causa cōgruens ē vnus
q̄ plures. manifestum est ergo
q̄ regimen ecclē sic est dispositū
q̄ vnus prefit omnib⁹ hęc ille.
Secundo dico q̄ ideo christus in
vno scz petro posuit totius ecclē
sic pūcipatum ad ostendendā
vnitatem ecclē et scilicet mata vitan-
da. Unde Cipri. in .c. loquit̄ do-
minus. xxij. q. i. ego dico tibi q̄
tu es Petrus et sup̄ vnū ecclē
edificauit et quīs apostolis om-
nibus post resurrectionem suam
pātem potestatem tribuit tamē
vt vnitate manifestaret vnitatis
eius origīe ab vno incipēte sua
auctoritate disposuit et in glosa
Matth. xvi. sup̄ illud tibi dabo
claves Et Haban⁹ hāc pātē
soli petro cōcessit. q̄ oportuit eē
vnū xp̄i vicariū ad quē diuersa
mēbra ecclē recurret si forte in-
ter se dissentat̄ ne si diuersa fo-
rent capita in ecclē vnitatis vin-
cula rumpat̄. Tercio ppter vnā
fontalitatē fluētis pātis. i. vnus
fons vna origo pātis in ecclē
est. vnā ecclē romana. oēs fūda-
uit dignitates ecclē vt in .c. oēs
xxij. di. ita ipsa debuit eē fons et
origo totius ecclēstice pātis. vnus
Cipri. in .c. loquit̄ xxiii. q. i. ne
mo fraternitatē fallat. nemo si-
dei veritatē p̄fida p̄uaticōe cor-
rūpat. qm̄ mula radij sunt. sed

511

vnū lumen et ramū arboris mul-
ta sūt sed robur vnū radice tenaci
fundatū et quō de fonte vno cū
plnām de fluūt vntas tñ serua-
tur in origine vt et scz vnū ca-
put est et vna origo et vna ma-
copiose fecunditatis. et leo papa
de hac fōtali origine sic in bmoē
ij. ordinacōis sue ait. **O** magnū
et mirabile hūc vico dilectissimi
cōsoriū sue potēte tubuit diuī
na dignatio et si quid cū eo cōe-
ceteris voluit eē pīncipib⁹ nūq̄
mī p̄ ipsū dedit quicquid alijs nō
negauit. et iō solus petrus voca-
tus est in plenitudine p̄tatis vt
in. c. dudū. ij. q. vi. q. cogno-
scens beatus arū⁹ p̄archa in li-
bro thesaurorū inquit vt mēbra
moueam⁹ in capite nō ap̄lica
trono comacini pontifice a quo
nostrum est querere. quid eridē
quid tenere quid fugere deamus
ipsū venerātes. ipsū rogātes p̄
omnib⁹. qm̄ ip̄s solus est re-
prehendere. corrigere. et statuere
et disponere et ligare et soluē lo-
co illius qui ipsum edificauit. et
nulli alijs qd̄ suū ē plenū. sed ip̄i
soli dedit cui om̄es iure diuino
caput inclināt et p̄ matres mūdi
tq̄ ip̄i **I**esu xp̄o obediūt. **Q**uō
modo posuit ecclē p̄ncipatum.
scz in petro p̄pter ecclē firmitatē
et p̄p̄tuitatē in. tum quia vbi nō
est gubernator corrūet populū
Prouer. xi. tū quia omne regnū
in se diuisum desolabitur et ideo

xp̄s ait petro. tu es petrus et sup-
hanc petram edificabo et cūq̄ me-
am et p̄cte inferi non p̄uale-
bunt aduersus eam. super quo
verbo dicit **C**risostimus. vide q̄
hiter reducit christus petru ad ex-
celiam de ip̄o intelligendam. il-
la enim se ei daturum promittit
que sunt propria solius dei scilicet
peccata soluere et ecclēiā immu-
tabilem facere inter tot p̄secu-
tionū et temptacionū p̄cellas.

Nunc ad rationes in oppositū
ad p̄nam respondetur negādo
assumptū. ad p̄bacionem respon-
detur q̄ caput in alia mēbra du-
p̄liater influat. **V**no modo quo-
dam intrinseco influxu p̄t mo-
tis siue vis motiua et sensitiua
a capite deriuatur ad alia mem-
bra. **A**lio modo s̄m exteriorē quā-
dam gubernacionē scz s̄m visu⁹
et alios qui in capite radicantur
dirigitur homo in exterioribus
actibus eē caput ecclēie s̄m in
exteriorē influxum non conuenit
alicui homini nisi xp̄o. quia influ-
rus ule gr̄e est. q̄tū at ad exte-
riorem gubernacionem potest nom̄
capitis alijs conuenire. vñ amos
vi. dicit optimates capita popu-
lorum et hoc modo beatus petrus
caput ecclēie fuit a christo con-
stitutus. cum ei oues gubernan-
das commendauit. d. **P**etre pa-
sce oues meas. **J**ohannis. xx. et
sic de alijs successorib⁹ dicit dū ē.
Ad secūda respōdet negādo

assumptum. solum enim videtur
verum in corpore naturali. sed in
corpore per similitudinem dicto.
scz in aliqua multitudine or-
dinata pnt ee plura capita ordi-
nata. tamen et subalternata scz
vnum pnapale et aliud vicem
gerens illius. sic in ecclia caput e
christus pnapale propria aucto-
ritate et potestate. papa enim et
alii prelati tamq vicem gerentes
fm illud. ij. corinth. ij. et ego q
dem donavi si quid donavi prop-
ter vos in persona christi. et. ij. cor.
v. legacoem fungim et tamq deo
exortante per nos. Ad tertiaz
respondetur q assumptu no est
verum nisi in capite naturali. et
ratio est quia corpus humanum
non est pars alterius sed corp9
similitudinarie dictum. i. aliena
ta multitudo ordinata ptest esse
pars alterius mltitudinis. sicut
multitudo domestica est ps mul-
titudinis ciuicis. et ideo pater fa-
milias qu est ps multitudinis
domestice habet super se caput
et ordem ciuitatis et per huc mo-
dum nihil prohibet christum ee
caput petri et petru ecclia sub eo in-
feriorem

Ad secundam questionem
sic proceditur et videtur
q petrus potestate clauu
um potuit peccata remittere. Pri-
mo sic ex psenti euangelio. vbi
dicit. tibi dabo clauis regni celo-
rum et quodcumq ligaueris etc

super quo dicit Criso. q deus p-
mittit se daturum petro que fut
ppria solius dei scz peccata solue-
re. **S**ecundo ex illo Job. xxij.
vbi dicit christus apostolis quo-
rum remisistis peccata remittun-
tur eis ergo etc. **T**ercio sic. In
pma dat gra ad remissionem pec-
cu sed hmoi dispesator sacramen-
ti est sacerdos ex vi clauu. ergo
cum gra non apponatur peccato
ex pte pene sed ex parte culpe.
ergo videtur q petrus et quilibz
sacerdos ad remissionem culpe
opetur ex vi clauu. **I**n oppo-
sitiu arguitur sic. Pars potestatis
e interu9 baptizare et a culpa ab-
soluere. sed deus non debuit po-
testatem interu9 baptisandi as-
licui comunicare nec comunica-
uit ne spes poneretur in homine
ergo pari ratione nec potestates
absoluendi ab actuali mortali pec-
cato. **S**ecundo sic. Nullo mo fit
remissio culpe nisi per gram. sed
gram dare est potestate infinite. er-
go pte clauu petrus no remis-
sit culpa siue peccata. **R**espon-
deo dicendū q petrus et quilibz
sacerdos pte clauu aliquo mo
scz sacramentalit et ministerialit
remittit culpa cofereudo sacrm pe-
nitentie. **P**ro quo notadu q super
hoc capitulo fuerunt duo errores.
Omnis est qui tangit in glo. q q
dam usurpauerunt sibi tantum
ex hoc q possent omnes quos
vellent absoluere et introducere

§

in regnum celorum. sed non potest stare quia solius dei est mutare voluntates. Alius error est quod sacerdos non absoluet. sed ligatum ostendit esse absolutum siue denudat. si hoc non potest stare. quod derogat virtuti et dignitati sacramentorum noue legis. quod sacramenta noue legis efficiunt quod figurant sed non sacramenta veteris legis. et ideo si nihil aliud esset penitentia non esset sacramentum noue legis. Alij dicunt quod in peccato sunt tria. culpa. reatus pene eterne ab hys duobus absoluitur homo per se per contritionem. sed quando homo ab hys absolutus est remanet obligatus ad penam temporalem. sed quod homo non sufficit ideo dantur clauis. quod minuunt aliquid de ista pena et ligant ad aliquam penam. **I**ste est modus dicendi non placet etiam nobis. quia penitentia est sacramentum noue gratie quod dat gratiam sed gratia non ordinatur contra penam sed contra culpam. unde dicendum est quod sicut in sacramento baptismi aqua baptismatis habet virtutem spirituales instrumentalem secundum quam mundat a culpa secundum illud **Aug.** que est virtus aque ut corpus tangat et cor abluat. sic dico quod in sacerdote est quidam vis spiritualis instrumentalis a qua dicuntur ministri et sic ministri aliter operantur remissionem peccati sicut aqua baptismi ita baptisimus et sacramentum penitentiae conueniunt quodammodo in effectu sed

in hoc differunt quod sacramentum penitentiae eo quod habet actus suscipiens quasi materiales non potest dari nisi adultis in quibus requiritur praeparatio ad suscipiendum effectum sacramentorum sed baptismus quandoque datur adultis et etiam pueris et aliis rationabilibus et ideo per baptismum datur gratia et remissio peccatorum pueris sine aliquo sui praeparatione precedente. nisi adultas in quibus praeparatur praeparatio remouens fictionem que quidem praeparatio quandoque praedicat sufficiens ad gratiae susceptionem ante quam baptismus actu praeparatur sed non ante verum baptismum nisi tempore plate veritatis quandoque talis praeparatio tempore non praedicat sed est simul cum baptismi susceptione. et tunc per baptismi susceptionem gratia remissionis culpe confertur. sed per penitentiae sacramentum nunquam datur gratia nisi praeparatio sit vel prius fuerit. unde virtus clauis operatur ad culpe remissionem vel in voto existens. quia non erit contritus nisi habeat in voto siue proposito se subici discretioni et iudicio sacerdotis vel etiam in actu existens sicut et aqua baptismi. si sicut baptismum non agit ut principale agens sed ut instrumentum non quidem contingens ad ipsam gratiae susceptionem causandam etiam instrumentaliter. sed disponens ad gratiam per quam fit remissio culpe. ita est de peccato

te clauū vñ so:9 de9 remittit p
se culpā et virtute eius agit in
strumentaliter et bapasm9 vt in
strumentū inanimatū et sacerdos
vt instrumentū animatū qd dicit
seruus fm phm. viij. et hi. et ido
sacerdos agit vt minister non sic
causans sed sicut disponens ad
eam. vnde si ante absolutionem
nō fuisset aliquis p fecte disposit9
ad grām suscipiendam in ipsa
cōfessione absolutione sacramē
tali gratia; consequeretur si obi
cem nō poneret. ¶ Ad rationes
in oppositū. vna est responsio
ex dictis. qd petrus nec quicunq;
sacerdos alius receperūt clauē
vt peccata p̄ria virtute remitt
tant. quia hoc est solius dei. sed
bene receperunt potestatem in cla
uibus ministerialiter siue instru
mentaliter opandi conferēdo sac
ramenta ad remissionem culpe
vt dictū est

Ad tertiam questionem
sic proceditur et videtur
qd Petrus nec successor
eius p clauū potestatem non
possit de penis satisfactorijs in
dulgenciam facere. Primo sic. su
p illud. ij. thi. ij. dicitur. qd nega
te seipsum non potest. dicit glos
sa. qd taceret si dicta sua non im
pleret. ergo necesse est qd domi
nus dicta sua impleat sed ipse
dixit Deuto. xxv. fm mensurā

debiti est plagā in modus. er
go necesse est ita peccatorem pu
niā sicut meruit. ergo non potest
pāpa nec alius aliquid remitte
re nec relaxare. ¶ Secundo sic in
ferior non potest absoluere a pe
na ad quam ligat superior. sed
deus remittendo culpam ligat
ad aliquotam penam tempora
lem. vt dicit Hugo de sando vi
dore. ergo null9 homo potest ab
soluere a pena illa aliquid dimit
tendo. ¶ Tertio sic. ad potesta
tem excellentie ptinet vt sine sa
cramentis esse deus sacramentorū
tradatur. sed nullus habet pote
statem excellentie in sacramētis
nisi christus. cum ergo satisfac
tio sit ps sacramenti penitencie
opans ad remissionem pene de
bitae. videtur qd nullus homo pu
tus possit dimittere debitum pe
ne sine satisfactione. et p conse
quens Petrus non potuit pte
state clauū facere hui9 remis
sionis. ¶ In oppositū est euango
liū p̄sens ibi. quodcuq; solueris
sup terram etc. ¶ Secundo sic apo
stolus. ij. corinth. ij. nam et ego
si quid vobis donauī in p̄sona cri
sti glosa. ac si xp̄us donasset sed
christus poterat relaxare absq; o
mni satisfactione penam peccati.
vt patet Iob. viij. de muliere adul
tera g. et Paulus potuit. ergo
Petrus et nunc ip̄s qui non est
minoris ptatis qd Paulus fuit.
¶ Respondeo dicēdū qd Petrus et

nūc successores p̄tate clauū pos-
teūt et p̄nt indulgēcias et relax-
aciones facere penarū debeatūm
pro peccatis. patet ista cōclusio
sic. Ecclesia general nō p̄t errare
q̄ ille qui in omnib⁹ exauditus
est p̄ sua reuerentiā dixit petro
sup cuius cōfessione ecclā fundatā
ta est. ego p̄ te rogauī petre ut
nō deficiat fides tua **Lu. xxii.** sed
ecclā generales indulgēcias ap-
pbat. ergo cōclusio vera. Pro cui-
us ampliori intellectu est notā-
dum q̄ licet ab omnib⁹ cōcedat̄
indulgēcias posse fieri p̄ papam
et p̄latos ecclē. nihilomin⁹ diuisi-
diuersimode loquūt̄. quidā em̄
distinguentes forū dei et forū
ecclē. dicūt q̄ non valēt in foro
dei ita q̄ nō valent ab absoluen-
dum a reatu pene quam quis in
purgatorio p̄m iudiciū dei mere-
t̄ sed valent quo ad forū ecclē. q̄
soluūt ab obligatiōe qua sacer-
dos obligauit penitentē ad pe-
nam aliquā vel ad quā ordinat̄
ex statutis canonū. dicunt ita q̄
sacri canones p̄ mortalib⁹ pecca-
tis graues et diuturnas p̄nas
taxāt ut p̄ uno mōti pccō septē
mū vel amplius. sed q̄ graui⁹ ē
q̄ pena adeo grauis est q̄ vix
aut nūq̄ possit quis facere. et pau-
ci inueniūt̄ qui vellēt et ab ab-
soluōne obligatiōis ad hmōi
penas dicunt indulgēcias va-
lere hęc opinio non est vera. tū p̄
mo quia est exp̄sse cōtra p̄uilegi-

um petro dātum ut quod in ter-
ra remitteret et in celo remittere-
tur. **¶** Unde remissio que fit ad forū
ecclesie valet etiam quo ad forū
dei. tum secūdo. quia ecclesia hu-
ius modi indulgēcias faciēns
magis damificaret q̄ adiuua-
ret quia remitteret ad grauiōres
penas scz purgatorij absoluēdo
a penitentijs inuēdis. **¶** Et ideo
aliter dicendum est q̄ indulgē-
cie valent et quantum ad forū
ecclesie et etiam quantum ad iudi-
cium dei ad remissionem pene re-
sidue post contritiōnem et abso-
lutionem siue sit inuēta siue nō.
¶ Ratio autem quare valere pos-
sunt iste indulgēcie est veritas
corporeis iusticiā in qua multi in
operibus penitēcie superogauerunt
ad mensuram debitōū suo-
rum et multas etiam tribulatiō-
nes iniuste sustinuerunt patienter
per quas multitudo penarū
p̄ poterat expiari si eis deleerentur
quorum meritōrum tanta est co-
pia q̄ omnem penam debitam
nūc uentab⁹ excedūt et p̄cipue
p̄pter meritum christi qd̄ et si in
sacramentis operat̄ nō tamē ef-
ficacia ip̄ius in sacramentis includi-
tur. s̄ sua infinitate efficaciam sacra-
mentōrum excedit. manifestū est aut̄
q̄ nō p̄ alio satisfacere p̄t s̄c̄d̄
aut̄ in quib⁹ superabundācia ope-
rū satisfactoris inueniūt̄ non des-
terminate pro isto qui remissio-
ne indiget hmōi opa fecerit als

absq; omni indulgētia remissio
nē cōsequerent. sed cōter p tota
ecclā vt apłs dicit se implere ea
que defunt passiōi xp̄i in corpo
re suo quod ē de ecclesia ad quā
scr̄abit. ij. cor. i. 7 sic predicta me
rita sunt cōia totius ecclesie. ea
autm que cōmunia muladimis
alicuius distribuuntur simul de
multitudine sm arbitrium eius
quā multitudine p̄est. vnde si
aut aliquis cōsequeretur remissi
onem p̄ne si alius pro eo satisfe
cisset ita si ei satisfactio aliter
si per eum qui potest distribuā.
Ad hoc q; bene distribuuntur res
quāntur tria. auctoritas ex p̄te
te dantis. ex p̄te recipientis ca
ritas. ex p̄te cause pietas q; p̄p̄e
dit honoz dei et p̄ximū utilitatē

¶ Ad rationes in oppositum.
ad p̄imam respondetur negādo
consequētiā et rāō est. quia
remissio que p indulgēdas fit n̄
tollit q̄ntitatem p̄ne ad culpam
q; p culpa vnus aliq; sponte pe
nam sustinuit vt dictum est.

¶ Ad secundam respondetur
negando consequētiā. quia
inferior dādo indulgēdas nō
absoluit simpliciter a debito pe
ne quo ligatus fuit p̄ superiorem
sed dat vnde debitum soluat vñ
de nō absoluit oīno de cōdonādo
s; p̄ eo soluendo de thesauro ecclē

¶ Ad terciā respondetur ne
gando consequētiā. et rāō

est quia effectus sacramentalis
absolucōis est diminucō tra
tus et hic effectus nō induc̄t p̄
indulgēdas. sed pro eo faciens
indulgēdas soluit penam quā
debebat de ecclesie bonis cōmu
nibus siue de thesauro ecclesie vt
ex dictis patet

¶ In festo cōmemoracōis san
cti pauli est euāgelium. Dixit pe
trus ad Ihesū Matth. xvij. p̄nc
disputata sequentes questiones

¶ P̄mo vtrum paulus in rap
tu videat diuinam eēnciā.

¶ Secūdo vtrum paulus in rap
tu ignorauerit an eius aīa a corpore
fuit sepata.

Ad p̄imam questionem
sic proceditur et videtur
q; paulus in raptu non
videt diuinam eēnciā. P̄mo
sic dicitur exo. xxxij. non videbit
me homo et viuet glo. q; diu hic
mortaliter viuunt vident p̄ qual
dam ymagines deus potest. sed
per ipsam nature sue sp̄ciem nō
potest sed paulus in raptu viue
bat vita humana. ergo ipse in il
lo raptu non vidit diuinam eēnciā.
¶ Secūdo sic. Sicut em̄
de paulo legitur q; est raptus vs
q; ad terciū celū. ita etiā de petro
legitur aduūm. x. q; cecidit sup
eum mentis excessus. sed petrus
in suo excessu nō vidit dei eēnciā
sed quandam ymaginariā
visionē. ergo videt q; nec paulus

vidit dei eēndam. ¶ Tercio vi-
sio dei facit hominē beatū. s̄ pau-
lus in illo raptu nō fuit beatus
alioquin ad vite huius miseriaz
nūq̄ rediisset sed corpus eius fuis-
set per redūdancā ab anima glo-
rificatū. sicut eēt in sanctis post
resurrectionem quod patz eē fal-
sum. ergo paulus nō vidit diuī-
nā eēndam. ¶ Quarto sic fides
et spes simul eē non pnt cum vis-
sione diuine eēndie vt habetur i
corinth̄. xij. sed paulus in statu
illo habuit fidem et spem ergo
nō vidit diuinam eēndam

¶ In oppositum est q̄ Aug. de
terminat in libro de videndo deū
ad paulinū q̄ ipsa dei eēndia a
quibusdam videri potuit in hac
vita positis. sicut in Moysē et
paulo qui raptus audiuit ines-
fabilia verba que non licet homi-
ni loqui. ¶ Respondeo dicendū
q̄ licet quidam dixerunt q̄ pau-
lus in raptu dei eēndiam non vi-
dit sed quandam resplendentem
claritatis ipsius. tamen nob̄ vi-
detur dicendum q̄ paulus vidit
diuinam eēndiaz in raptu. et hoc
expresse dicit Aug. in libro de vi-
dendo deum. et sup̄ Gen. xij. ad
lram. hec etiā ipsa verba ap̄li
designāt cum ait et audiui ines-
fabilia verba que non licet homi-
ni loqui. h̄mōi autem videntur
ea que pertinent ad visionē bea-
torum que excedit statum vie.
s̄m illud Ps̄a. lxxiij. Oculus nō

vidit nec auris audiuit deus ab-
ste que preparasti diligentibz te

¶ Ad rationes in oppositum.
ad primam respondetur q̄ illud
non est intelligendum q̄ vidēs
deum per eēndiam omnino d̄ cor-
pore exeat sed qd̄ ab actu sensu
um abstrahat. q̄ q̄n̄ intellcū vi-
atous eleuat miraculose ad vi-
dendum per eēndiam non potest
simul eē in actu visionis vie qua
anima naturaliter sensibilia per-
cipit. et ideo oportet in illo sta-
tu animam videntis omnino ab
actu sensuum abstrahi. et ideo di-
cit Aug. xij. sup̄ Gen̄. ad lram
q̄ nemo deum per eēndiam vide-
ri potest nisi ab hac vita qd̄dam
modo motiatur si nō omnino ex-
iens de corpore siue auersus. et a-
lienatus a sensibz carnalibz et si-
milit̄ dicit in libro de videndo de-
um et sic non est contrariū ei qd̄
inductū est Exodi. xxxij. non vi-
debit me h̄o et viuet. Unde Gr̄.
ibidem dicit in glo. a quibusdam
hac carne viuētibz s̄ i estimabi-
li v̄tute crescentibz p̄t eterni dei
claritas videri nō tam videbit eū
h̄o et viuet. q̄ qui sapiētiā q̄ de-
e videt huic mūdo fūdat̄ in cor̄e

¶ Ad secundam respondetur
negando consequentiam. et ra-
tio est q̄a non est simile de vno
et de alio. Pro quo notandū q̄
mens humana diuinitus capi-
tur ad contemplandam verita-
tem diuinam tripliciter. ¶ Uno

modo ut cōtempletur eā p̄ sit itū:
dines q̄sdam ymaginarias et ta
lis fuit excessus qui cecidit sup̄ er
petrūm. **A**lio mō ut cōtempleat
veritatem dūmā p̄ intelligibiles
effectus sicut fuit excessus dauid
dicētis. ego dixi in excessu meo o
nis homo mēdax. **T**ercio ut con
templetur eam in sua eēndia. et
talīs fuit raptus pauli et eam
moysi et satis congruenter. **N**az
sicut moyses fuit primus doctor
iudeorū ita paulus fuit primus
doctor gentiū. **A**d terciā respō
detur negando cōsequēdā. **V**is
amus enim q̄ licet paulus in il
lo raptu non fuerit beatus simpli
titer. fuit tamē s̄m quid btūs q̄
in quodam transitu et ita vidit
dūmā eēndiam in quodā tran
situ. **P**ro quo notādum q̄ dūm
na eēndia vidēt ab intellectu cre
ato non potest nisi per lumē glo
rie. qd̄ tamē dupliciter participa
ri potest. **U**no modo per modum
forme immanentis et sic beatos
facit sanctos in patria. **A**lio mo
do per modum cuiusdam passio
nis transeuntis. et hoc modo lu
men illud fuit in paulo quādo ra
ptus fuit vnde ex tali visione nō
fuit simpliater beatus vt fieri re
dundantia ad corpus sed solum
s̄m quid. **A**d quartā respōdet
negādo consequēdā. et ratio
est quia paulus in raptu nō fuit
beatus habitualiter sed solum

habuit actum beatorum. conse
quens est vt simul tunc in eo nō
fuerit actus fidei. fuit tamē in eo si
mul fidei habitus

Ad secundam questionē
sic proceditur et videtur
q̄ paulus nō ignorauit
rit an anima eius fuerit a corpo
re separata. **P**rimo sic ipse ap̄s
dicit. ij. corin. xij. **V**idit hominem
in christo raptum vsq̄ ad terciū
celum. sed homo nominat com
positum ex corpore et anima. rap
tus autem differt a morte. vide
tur ergo q̄ ipse sciuerit animaz
non fuisse per mortem a corpore
separatā. **S**ecundo sic. ex eis
dem dictis apostoli ipse paulus
sciuit quomodo raptus fuit quia
in terciū celum. ergo ex hoc vt
videtur sciuit vtrum fuerit i cor
pore vel non. quia sciuit terciū
celum esse aliquid corporum cō
sequens est q̄ sciuerit animam
suam a corpore separatam. quia
visio rei corporee non potest fieri
nisi per corpus. ergo videtur q̄
nō ignorauerit an anima fuerit
a corpore separata. **T**ercio sic
dicit **A**ugustinus. xij. sup̄ **Gen.**
ad litteram q̄ paulus in raptu
vidit illa visione deum quā vide
runt sancti in patria. sed sancti
ex hoc ipso qd̄ viderunt deū sciuit
an aie eorū sint a corpib⁹ separte

ergo et paulus hoc sciuit.

In oppositum est dictum ipsi
us apostoli dicentis. ij. corinth.
xj. siue in corpore siue extra cor
p⁹ nescio deus scit. **R**espōdeo
hic sunt varii modi dicēdi quos
enarrare inutile esset. et ideo di
missis illis dicendū est vt scūs
Thomas in secūda secūde. q⁹ as
postolus nesciuit vtrum eius ani
ma fuerit a corpore sepāta. **I**ta
cōclusio videt^r auctoritate **A**ugu
stini. xj. super Gen. ad lram post
longam inquisitionem conclu
dens dicit. restat ergo fortasse
vt hoc ipsum ignorasse eū intel
ligam⁹ vtrum qm̄ in terciū celuz
raptus est in corpore fuit anima
quō est anima in corpore cū corpore
vnuere dicit^r siue euigilantis siue
dormientis siue in extasi a se sibi⁹

Ad rationes in oppositum.
Ad primā respondetur negando
consequentiā. et ratio est. quia
per sinodothen qm̄q⁹ pars homi
nis homo nominat. et p̄cipue a
nima q̄ est p̄s hōis eminentiōe.

Ad secundam respondetur
negando consequentiā. et ra
tio est quia apostolus sciuit il
lud celum esse corporeum. et ra
men hoc poterat fieri per intelle
ctum eius eciam si anima eius
non esset a corpore separata.

Ad terciam respondetur negā
do consequentiā et ratio est. q⁹

visio pauli in raptu nō fuit oīno
similis visioni beatorū. vñ fuit
q̄tū ad aliquid similes visioni be
atorū scz q̄tū ad id quod vide
batur et q̄tū ad aliquid dissimi
lis scz quātum ad modū vidēdi
quia nō ita p̄fecte vidit sicut san
cti qui sunt in patria. **I**n Aug. 9.
dicit xj. super Gen. ad lram ap̄to
arrepto a carnalib⁹ sensibus in
tercium celum hoc defuit ad p̄les
nam p̄fectā cognitiōne re⁹ que
angelis inest siue in corpore siue
extra corpus esset nesciebat hoc
vt q̄ n̄ deest cū corruptibile hoc
indueat incorruptionem.

In festo visitatiōnis b̄te **M**a
rie virginis est euāgelium **C**ru
gens **M**aria r̄c. **L**uce. i. p̄nt di
sputatū sequētes questiones.

Primo vtrum b̄tis **I**oh̄. in vte
ro existens exultauit ad presen
tiā d̄m. **D**ecūdo vtrum beata
virgo audita exultatiōe elizabet
cōuenienter in gratiaz actionē
cantauit. **M**agnificat anima
mea dominū.

Ad primam questionem
vtrum beatus **I**oh̄. in vte
ro existens exultauit ad
p̄sentiam d̄m. et videtur q⁹ non
quia exultatio nō est in homine
sine vsu ratiōis. sed beatus **I**oh̄.
in vtero matris clausus non ha
bebat vsu ratiōis nec vsu li
beti arbitrij. ergo nō exultauit.

Decūdo si dicitur q⁹ fuit ei da
ctus r̄ accelerat⁹ vsus ratiōis cōn

cū donā dei sint sine peccō nō au-
ferantur absq̄ culpa ⁊ sic uel uisus
raōis nō fuisse sibi sublati qd̄
nō est uerū q̄ post nō habuit. g.
⁊ c. **T**ercio dicit Aug. in epla
ad Thardanū q̄ illud qd̄ dictum
est sc̄z q̄ exultauit nō est. q̄ cre-
didit infās. cū ergo motus fidei
p̄ius sit inter motus uirtutum.
videtur q̄ nō habet actū alicui⁹
uirtutis. et hoc nō p̄pter defectū
gracie ergo p̄pter defectū liberi
arbitrii. **I**n oppositum est eu-
angelii. **R**espōdeo dicendum
q̄ Aug. ambigue loquit̄ in ista
materia ideo diuersimode quidā
senserūt hoc. fuerūt em̄ qui dixē-
rūt Ioh̄ nō habuisse motum libe-
ri arbitrii nec exultationē illam
fuisse ab eo sed magis in eo. nō
per naturā sed supra naturā sic
alina balaam locuta est ⁊ h̄mōi
nō intellexit. sic dicūt Ioh̄. mo-
tum fuisse a sp̄u sancto ad aduē-
tum et illum motū fuisse ad mo-
dū exultāis. nō q̄ ipse perape-
ret sed q̄ uolebat domin⁹ mater
mōri pueri dominū peraperet
et m̄z eius ut hoc esset futur⁹ p̄-
sagiū. fuerūt alij qui dixerūt et
melius ut dicit sc̄s **L**u. q̄ Ioh̄.
nō dū natus habuit usū liberi ar-
bitrii ad illud momentū et illu-
strationē sp̄s sancti per quā co-
gnouit dominū presentē et gau-
sus est. et ita nobis uidetur dice-
dum. quā in euangelio dicitur
exultauit infans q̄ non p̄ se ita

bene verificari s̄m p̄mū modū di-
cendi et illd̄ qd̄ in impno ei⁹ cā-
tat. uetis obstruso positus cubi-
li seferas regē thalamo manētē

Ad rationes in op̄ positum ⁊
ad primā respōdetur negando
minorē. **D**icim⁹ em̄ q̄ accelerat⁹
fuit eius usus rāōis

Ad secundam respōdetur
q̄ rāō nō procedit q̄ nō ē inco-
ueniēs si postea sit subtrahus. si-
cut et grāa quādoq̄ ad hōrā siue
ad momentū datur secus autē de
grāa gratū faciēte que nō subtra-
hitur sine culpa. **A**d terciā re-
spōdetur q̄ Aug. sicut dictū ē am-
bigue loquitur in hac materia
illud em̄ dictū esse s̄m primū mo-
dū dicendi

Ad secundam quēstionē
utrum b̄ta uirgo audis-
ta exultacōe elizabet̄ cō-
ueniēter in grāa actōne cātauit
Magnificat anima mea ⁊ mi-
nū r̄c. et uidetur q̄ nō p̄mo ex
tempore q̄ non debuit statim re-
spondere grās de beneficio. quia
dicit **V**eneta in .iij. de beneficijs
q̄ qui festinat reddere beneficiū
nō habet animū grati hominis
sed debitoris. **S**ecūdo arguit̄
de causa assignata meriti quam
assignauit sue exaltacōis cum
ait. q̄ humilitati m̄ respexit an-
ille sue nō uidetur cōuenienter
dictū nō humilitas sed caritas
ponitur radix meriti. i. corin. xij.

caritatem autem non habuero.
Tertio ex modo exhibendi gra-
tias scilicet cantando. unde canticum
dicitur beate virginis. sic nihil
debemus accipere in cultum diuinum
in hiis ea que nobis auctoritate scrip-
ture sancte traduntur sed aposto-
lus dicit ad cor. iij. docentes et
mouentes nosmetipsos. in psal-
mis. et ymnis et canticis spiritu-
alibus. ergo non debuit canticum
corporali. sed spiritali. **I**n op-
positum est euangelium. **R**e-
spo deo dicendum sub aliquibus
conclusionibus. Prima est quod om-
nis qui beneficium recipit tenetur
ad gratias reddendas. **I**sta con-
clusio patet. **P**rimo ex illo ap-
t. ad cor. ultimo. **I**n omnibus gra-
tias agite. **R**atione sic. **O**mnis ef-
fectus naturaliter ad suam causam
conuertitur. manifestum est
autem quod omnis benefactor in quo
tunc homini est causa beneficii. et
ideo naturalis ordo requirit ut
ille qui suscepit beneficium per gra-
tiam recompensationem con-
uertatur ad benefactorem. bene-
factori autem in quantum homini de-
betur honore et reuerentia eo quod
habet rationem principii. **U**nde
Augustinus contra Iulianum cum
non ad suum actorem referuntur
bona hominis ipsi male utentes
efficiuntur iniusti. et ideo beata
virgo conuenienter fecit conuer-
ti ad eum gratias ei referendo de
beneficiis susceptis. **S**ecunda con-

clusio beneficiatus melius facit
statim gratias benefactori age-
do quam differendo. patet conclusio
primo ex illo **B**ernardo super Cantica.
Disce in referendo gratias non esse
tardus aut segnis discere ad fini-
gula dona gratias agere diligen-
ter. **R**atione sic probatur. quia
optimum aliquod bonum fit ex ma-
iori seruo tunc est laudabilis si ex
maiori seruo videtur. procedit quod ho-
mo nullas moeras adhibeat in
faciendo quod debet. ergo lauda-
bilis est quod homo statim gratias
reddat. et ita fecit beata vir-
go. audita exaltatione sua in can-
ticum prout gratiarum actio.
Tercia conclusio quod licet caritas
sit radix meriti humilitas tamen
inter alias virtutes fuit dispo-
sitiva ad conceptionem filii dei et
ad exaltationem spirituales iux-
ta illud qui se humiliat exalta-
bitur non quia ipsa sola mereatur
sed quia eius est proprium con-
tempnere sublimitatem terrenam.
Unde **B**ernardus in sermone de
incarnatione domini inter gratias
beate virginis magna est hu-
militas et mansuetudo. et sicut
elacio mater est presumptionis.
sic humilitas mansuetudinis.
nec in solo quidem silentio com-
mendatur eius humilitas. sed
resonat in sermone. audierat enim
quod nasceretur ex te sanctum vo-
cabitur filius dei. nihil respondit
se esse nisi anallam idem mirabatur

Elizabeth personam beate virginis
 vementis ad se. unde inquit. vñ
 hoc mihi vt veniat mater domi-
 ni ad me. commendabat salutā-
 tis vocem. beatificat fidem. sed
 deuota humilitas nihil reputa-
 bat sibi in deum omnia benefi-
 cia que in ea laudabatur refere-
 bat. tu inquit magnificas mēz
 domini sed magnificat aīa mea
 dominum voce mea perhibes ex-
 ultasse infantem in gaudio. s̄ ex-
 ultauit spūs meus in deo saluta-
 ti meo. et ideo sapienter et conue-
 nienter beata virgo inquit. quia
 respexit deus humilitati in anal-
 le sue. ecce em̄ ex hoc brām me di-
 cent omnes generationes. **B**ern-
 arduus. Generatōnes vtiq; celi et
 terre omnes angeli et omnes ele-
 dei angelicaruū nanq; generatō-
 num numerus p̄ gentium meuz
 reintegrabitur et hominum gene-
 ratio in adam maledicta p̄ bene-
 dictum fructum ventris mei ad
 eternam benedictionem et gene-
 rabitur. merito ergo te dominā
 beatam dicent omnes genera-
 aones. quia omnibus generatō-
 nibus veram et eternam beatur-
 dinem genuisti.

Ad rationes in oppositum.
Ad primā respondetur negando
 consequentiam ad dictum senes-
 ce dicendum. **B**eneca loquitur quā-
 do donum est exhibendum. tunc
 enim expectari debet tempus quo
 retributio sit benefactori optis

ma **A**d secundam patet respō-
 o ex didis in tercia cōclusionē.

Ad terciā respondetur negā-
 do cōsequentiā et ad dictū apo-
 stoli respondetur q̄ canica spūi-
 tualia p̄nt dici non solum ea que
 interiorius canūtur in spū sed etiā
 ea que exteriorius ore cantatur in
 q̄ntū p̄ hmoi cantica spūal̄ deuo-
 tio puocatur

In festo beate **M**arie magda-
 lene ē euangelii. In illo tpe co-
 gabat **I**hesum quidam rē **L**uce
vii. Circa quod p̄nt disputari se-
 quentes questiones. **P**rimo
 vtrum ista mulier de qua hic in
 euangelio fit mentio fuerit **M**aria
 magdalena soror lazari.

Secundo vtrum **M**aria ma-
 gdalena aut quis alius potuerit
 sine penitētia cōsequi remissionē
 peccatorū

Ad primam questionem
 vtrum illa mulier de qua
 dicitur in euangelio q̄
 lacrimis cepit rigare pedes et ca-
 pulis suis tergere rē. fuerit ma-
 ria magdalena que fuit soror la-
 zari et marthe. **D**icendum q̄
 circa hoc sandi variē loquuntur.
 nam origen̄ et **C**riso. vt dicit **A**l-
 bertus magnus sup lucam dicūt
 aliam fuisse. mariam magdale-
 nam dicunt virginem fuisse et sic
 permansisse nec probabile est q̄
 tāta peccatrix cum domino tāta
 habuisset familiaritatē. dicūt et
 ipsa corporaliter fuisse obfessam

71

a demonibus . dicit et insup q
nō tāti ista peccatrix de qua nūc
in euāgelio pedes dñi vixit . sed
et illa r forte plures alie que seq
bātur eū qñ in hospicijs curā ei⁹
egerūt et sibi lassos pedes laue
rūt ut picipes eēnt laborum pe
dū eius . ideo puluere secū tulert
Hic verot **Greg.** et **Beda** et **Au**
gustin⁹ de cōsensu euangelista
rum dicit cōtrariū . dicunt em q
sit magdalena soror rē . accipie
tes hoc ex illo **Ioh.** xi . **M**aria āt
erat que vixit dñm vnguento
et extersit capillis . cuius frater
lazarus infirmabat et ex illo **Lu**
ce. viij . **M**aria magdalena de q
demonia eiecerat qd **Greg.** expla
nat de eadem et hoc tenet roma
na ecclā . vnde in officiō suo ita cā
catatur **M**aria soror lazari q
tot dimisit crimina ab ipsa fauce
tartari . rē . dicit ergo q duplid
ter vixit pedes dñi . Primo hic
et ista ex cōtridione . **S**ecūda ex
deuocōe de quo **Ioh.** xi .